
květen 2024 23. číslo

Montepi�
Předmluv�
Vážení čtenáři,

hojnost, tedy mít vše potřebné k životu, je vlastnost, která našemu
májovému číslu nechybí. Květnové číslo Montepisu otevírá oči vášnivcům
školních výletů za studiem, prezentací či sportem a také všem tvořitelům,
kteří mají rádi kreativní články. Doufám, že se příjemně naladíte na
myšlenky redaktorů a že si čtení užijete.

(Marek Praum - šéfredaktor)

O�sa� čísl�
Předmluva........................................................................................................................................... 1
Pozvánka do Botanické zahrady v Praze.......................................................................... 2
Praha hravě: Vyšehrad................................................................................................................. 3
Vernisáž projektu Máš umělecké střevo?.........................................................................4
Výtvarný workshop........................................................................................................................5
Školní pohár v lezení.....................................................................................................................5
Sportovní okénko z házené...................................................................................................... 6
Turistická sobota............................................................................................................................ 6
Multikultikapesní měnící se cestovní otrok.................................................................... 7
Den šílených účesů....................................................................................................................... 7
Pracovní sobota v Procháskově ústavu............................................................................. 8
Vyrábění s Johankou.................................................................................................................. 10
Příběh pamětníka - závěrečné kolokvium..................................................................... 12
Kalendárium.................................................................................................................................... 13

školní časopis Montepis 1



květen 2024 23. číslo

P�zvánk� d� Botanick� zahrad� � Praz�
Můžete navštívit Botanickou zahradu v Praze-Troji. Stojí tam velký skleník
Fata Morgana s motýly, což je takový malý prales s tropickými rostlinami,
vodou a rybami. Když budete mít štěstí, nějaký motýl Vám přistane na
ruce nebo začne poskakovat na hlavě. Jsou tam i kukly a velký model
pravěkého motýla. Držte se cestičky a dostanete se do tunýlku s rybami.
Je tam jedna zvláštní ryba, Čichavec líbající. Jak už název napovídá, líbá
všechno. Líbá kamení, vodu, sklo a chaluhy. Můžete si tam koupit lego
nebo nanuka anebo pokud máte rádi točenou zmrzlinu, tak tu si můžete
koupit u vchodu. U skleníku je první část motýlího kvízu, který si musíte
přečíst čtečkou QR kódů. V Botanické zahradě je i rozhledna, ze které
bohužel není moc vidět. Ale co z ní vidět jde, je malý domeček, ve kterém
jsou vysvětlené včely. Můžete se podívat na kaktusy. Poblíž skleníku
s kaktusy je pivoňková louka. Krásně se na ní odpočívá, takže si tam
můžete zahrát nějakou hru. Všem doporučuji návštěvu.

(Viktor Slovan)

školní časopis Montepis 2



květen 2024 23. číslo

Prah� hrav�: V�šehra�
V pondělí 13. 5. se jelo do Prahy. První jsme se procházeli a pak jsme měli
program a dávali nám otázky na Prahu. Jak se jmenuje brána? Proč je
poškrábaná?

(Sofie Arnold)

školní časopis Montepis 3



květen 2024 23. číslo

Vernisá� projekt� Má� uměleck� střev�?
V posledních několika měsících jsme se jako 3. trojročí opět zapojili do
projektu "Máš umělecké střevo?". Letošním tématem byly hranice a my
jsme si mohli vyzkoušet tvorbu jednoduchých animací, na kterých jsme
průběžně pracovali. Skoro každé pondělí jsme chodili tvořit do budovy
Moving Station, kde byl ateliér a ideální prostředí pro práci na animacích.
Pracovali jsme ve dvojicích, jednotlivě, ale i ve větších skupinách, což
někdy ztěžovalo rozhodování o tom, jakým způsobem chceme vyjádřit
téma hranic v našich animacích. Nakonec jsme úspěšně dokončili
animace, které byly následně prezentovány na vernisáži v Moving
Stationu na Jižním Předměstí v úterý 14. května. Na vernisáži bylo mnoho

lidí a jídla. Akci zahájila obsáhlá předmluva, která návštěvníkům
představila celou výstavu a shrnula práci na projektu v Plzni. Poté jsme se
mohli na televizní obrazovce znovu podívat na díla, která jsme vytvořili,
a prohlédnout si práce žáků z jiných škol.

(Marek Praum)

školní časopis Montepis 4



květen 2024 23. číslo

Výtvarn� worksho�
Ve středu 15. 5. přišli do druhého trojročí studenti z umělecké střední školy.
Byli rozděleni na dvě skupiny a každá měla pro druhé trojročí jiný
program. První skupina studentů nám představila sochu, která se jmenuje
Programátor. Socha vypadala jako muž s velkýma očima a rukama, který
se hrbí za svým počítačem. Poté jsme měli složit rozstříhanou fotku
se vzorem mramoru. Druhý program se zaměřoval na umělce, který
zachycoval pohyby lidí na plátno. Druhé trojročí se rozdělilo do skupin
a každý žák dostal razítko. Jeden ze skupiny předvedl nějaký pohyb,
například šel tři kroky, poté se otočil kolem své osy a šel další tři kroky,
a zbytek skupiny zaznamenával jeho pohyb razítkem na pauzovací papír.
Poté se papíry od celé skupiny daly na sebe a na jednom obrázku jsme
viděli pohyb jednoho člověka zaznamenaný několika lidmi.

(Johana Krafková)

Školn� pohá� � lezen�
Ve středu 15. 5. se někteří žáci zúčastnili lezecké soutěže. Lezlo se šest stěn
které byly vysoké cca 4 metry. Stěny byly očíslované podle obtížnosti.
Lezecká stěna se nachází v Kollárově ulici naproti Buena Vistě. Všem, co
mají rádi lezení, tuto stěnu doporučujeme.

(Matěj Krafka & Jakub Řežábek)

školní časopis Montepis 5



květen 2024 23. číslo

Spo�tovn� okénk� � házen�
Ve středu 15. 5. se odehrál první zápas finále Chance
extraligy mezi Talentem Plzeň a Baníkem Karviná.
Zápas byl už od začátku velmi nahecovaný, což
potvrdily i 3 červené karty. S devíti góly se stal
nejlepším střelcem karvinský Jonáš Patzel. Zápas
nakonec skončil 30:25 pro Plzeň.

(Matěj Krafka & Jakub Řežábek)

Turistick� sobot�
Dne 18. 5. jsme vyrazili na další turistickou sobotu. Cesta vedla z Borského
parku okolo přehrady a dále naučnou stezkou údolím Radbuzy až do
Lhoty. Ze Lhoty jsme se plánovali vrátit autobusem. Když jsme vyrazili,
zanedlouho jsme viděli sochu ruky, která rozevírá klec. To je pomník

Jiřímu Trnkovi a umění bojujícímu proti totalitním režimům. Dále jsme šli
okolo dětského hřištěte. Když jsme dorazili do Lhoty, dospělí si řekli, že
odmění děti zákuskem. Proto jsme si jich dali pár v cukrárně U Jakuba.
Když se dojedlo, někteří lidé šli na autobus a největší nadšenci šli i zpátky
pěšky. A celkově ušli dalších 7 kilometrů. Přestože málem pršelo, nikdo
nevytáhl pláštěnku. Doporučuji chodit na turistické soboty a na různé
výlety.

(Viktor Slovan)

školní časopis Montepis 6



květen 2024 23. číslo

Multikultikapesn� měníc� s� cestovn� otro�
Často se mi nechtějí dělat činnosti, povinnosti, jako je třeba párování
ponožek, nandavání záclony, vyndavání staré svačiny a vytírání batohu,
když se mi tam vždy něco rozlije či vysype. A někdy večer i poklízení si po
sobě, čištění zubů a patlání si na obličej krém. Můj multikultikapesní
měnící se cestovní otrok se mění podle mých myšlenek. Právě podle toho,
co se mi zrovna nechce dělat. Je v kapse, malý, o průměru pěti cenťáků, je
po ruce vzdycky. Je to jako takový Popelčin oříšek. Hodím ho na zem
a s tou mystickou, třpytivou mlhou okolo se promění třeba na šikovné
ručky, které mi do čisťoučka vyklidí celý školní batoh. Nebo takový
průměrně velký robot, vypadající jako koš na prádlo, který má nahoře
otvor, kterým se prohodí všechno malé prádlo a roztřídí se podle
požadavků a zadání. Například: <Roztřiď podle osob, které fusky patří mně,
které mamce. Jsou domácí, na vyhození nebo do komody?= No, a takhle
by mě věrně doprovázel celý zbytek mého života.

(Jasmína Žáčková)

De� šílenýc� účes�
V úterý 21. 5. se v naší škole opět uskutečnil den šílených účesů. Zde je pár
momentek z onoho <bláznivého dne=.

(Ze života školy)

školní časopis Montepis 7



květen 2024 23. číslo

Pracovn� sobot� � Procháskov� ústav�
V sobotu 25. 5. jsme se opět sešli se skvělými rodiči v našich nových
prostorách Procháskova pavilonu. Zdárně jsme odvedli spoustu společné
práce. Natřeli jsme zárubně, dveře a dřevěné prvky v I. nadzemním patře.
Děti připravily slíbenou svačinu v podobě vynikajících palačinek, muži
odstěhovali velké skříně až do III. nadzemního podlaží a navzdory dešti se
pracovalo také na zahradě. Všem zúčastněným patří obrovské díky!

školní časopis Montepis 8



květen 2024 23. číslo

(Ze života školy)

školní časopis Montepis 9



květen 2024 23. číslo

Vyráběn� � Johanko�
Vyrobte si papírovou vlaštovku, která drží Guinessův rekord v délce letu.
Dosáhla vzdálenosti 69,5 metrů.

1. Papír o velikosti A4
přehněte na polovinu.

2. Přehněte papír,
jak vidíte na obrázku.

3. Na druhé straně
udělejte stejný postup

jako v kroku 2.

4. Rozložte papír. 5. Přehněte papír,
jak vidíte na obrázku.

6. Na druhé straně
zopakujte stejný postup
jako v předchozím kroku.

školní časopis Montepis 10



květen 2024 23. číslo

7. V bodu, kde se vám
protnou přehyby, přeložte
papír, jak vidíte na obrázku.

8. Přeložte papír
podle obrázku.

9. Na opačné straně
zopakujte postup

z kroku 8.

10. Vlaštovku otočte. 11. Podle již naznačeného
přehybu vlaštovku opět

přeložte.

12. Přeložte vlaštovku
podle obrázku.

13. Vlaštovku otočte
a opakujte postup

z předchozího kroku. Tím
vytvoříte druhé křídlo.

14. Máte hotovo.

(Johana Krafková)

školní časopis Montepis 11



květen 2024 23. číslo

Příbě� pamětník� - závěrečn� kolokviu�
Poslední den měsíce května jsme uzavřeli významnou akcí. Žáci 3. trojročí
se opět, již podruhé, zúčastnili celorepublikového projektu Příběhy našich
sousedů, který je zašťitován organizací Post Bellum. Tvůrčí tým tvořili
Vítek Zvoneček, Lukáš Koukolík, Tereza Jirková a Tereza Kořínková, která
měla s projektem zkušenosti z minulého školního roku.

Úkolem žáků bylo připravit otázky pro interview s pamětnicí, pozvat ji
k nám do školy, vyzpovídat ji a rozhovor nahrát. Dále bylo potřeba, aby
žáci hodinu dlouhý rozhovor analyzovali, vytěžili z něj základní stavební
kameny pro následné reportážní ztvárnění příběhu a sepsali k tomu
scénář. Dále nahráli zvukovou stopu a sestříhali audio podklad, s čímž jim
velmi pomohli spolužáci Oliver Krýsl a Oliver Bocko. Asi nejnáročnějším
úkolem bylo ruční kreslení postav a kulis, které pak žáci několik hodin
rozpohybovávali v prostorách Moving Station, aby vytvořili finální animaci.
V neposlední řadě museli také získat vzpomínkové fotografie pamětnice
a pořizovat fotodokumentaci celého z procesu tvorby projektu.

V pátek 31. 5. pak představili své dílo na slavnostním kolokviu závěrečných
prací na Západočeské univerzitě a Vy se na jejich půlroční práci můžete
podívat zde, ve veřejném digitálním archivu Paměti národa.

(Dominic Jačka)

školní časopis Montepis 12

https://www.pribehynasichsousedu.cz/plzen/plzen-2023-2024/jalochova-jaroslava/


květen 2024 23. číslo

Kalendáriu�
V měsíci červnu nás čekají následující události:

● 5. 6. - Výlet do Bečova nad Teplou

● 8. až 9. 6. - Vodácký víkend na Otavě

● 13. až 16. 6. - Cyklovýlet na Churáňově

● 17. 6. - Hudební akademie ve škole

● 18. 6. - Sportovní den ve Škodaparku

● 19. 6. - Výlet k vodnímu hamru Dobřív

● 20. 6. - Piknik v Procháskově ústavu

● 24. až 27. 6. - Škola v přírodě v Žihli

● 26. 6. - Zrcadlový den

● 28. 6. - Ukončení školního roku a předávání vysvědčení

školní časopis Montepis 13


